

Promob Softwares S.A.

Companhia Fechada - CNPJ sob nº 00.141.463/0001-73 - NIRE nº 433.000.546.67

Relatório da Diretoria:

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Permanecemos a inteira disposição para quaisquer informações e esclarecimentos que se fizerem necessários.

Balanços Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	2024	2023		2024	2023
Ativo			Passivo		
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	9.329	3.915	Fornecedores	1.553	642
Aplicações financeiras	8.868	15.123	Contas a pagar - parte relacionadas	3.437	3.318
Contas a receber de clientes	35.523	30.161	Obrigações sociais e trabalhistas	22.536	20.783
Contas a receber - partes relacionadas	2.489	2.489	Obrigações tributárias	1.610	3.853
Adiantamentos	1.212	1.753	Adiantamento de clientes	8	25
Impostos a recuperar	2.204	500	Receitas diferidas	16.603	14.017
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	7.477	8.265	Outras contas a pagar	1.109	696
Despesas antecipadas	1.381	996	Arrendamentos a pagar	599	-
Total do ativo circulante	68.482	63.202	Contas a pagar em combinações de negócios	2.624	5.458
Não circulante			Total do passivo circulante	50.079	48.792
Contas a receber - partes Relacionadas	-	9.500	Não circulante		
Depósitos judiciais	31	22	Outras contas a pagar	2.620	2.621
Outros ativos	6.598	9.345	Arrendamentos a pagar	1.266	-
Total do realizável a longo prazo	6.629	18.867	Contas a pagar em combinações de negócios	7.260	10.543
Arrendamentos	1.778	-	Provisão para contingências	3.644	6.604
Imobilizado	4.478	4.810	Imposto de renda e contribuição social diferidos	39.130	30.016
Intangível	212.897	219.762	Total do passivo não circulante	53.919	49.784
Total do ativo não circulante	225.783	243.439	Patrimônio líquido		
Total do ativo	294.265	306.641	Capital social	136.655	196.655
			Reserva de lucros	53.612	11.410
			Total do patrimônio líquido	190.267	208.065
			Total do passivo e patrimônio líquido	294.265	306.641

Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais, exceto o resultado por ação)

	2024	2023
Receita operacional líquida	210.463	192.977
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(111.493)	(103.061)
Lucro bruto	98.970	89.916
(Despesas) receitas operacionais		
Vendas	(4.271)	(6.221)
Administrativas e gerais	(20.601)	(30.621)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(2.239)	1.937
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	71.858	55.011
Receitas financeiras	3.898	4.672
Despesas financeiras	(2.386)	(5.478)
Resultado financeiro líquido	1.512	(806)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	73.371	54.205
Imposto de renda e contribuição social - corrente	(7.029)	844
Imposto de renda e contribuição social - diferido	(7.640)	(5.187)
Lucro líquido do exercício	58.702	49.862
Resultado por ação		
Resultado por ação ordinária- Básico e diluído (em R\$)	5,5779	4,7379

Demonstração do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	58.702	49.862
Resultado abrangente total do exercício	58.702	49.862

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2024 (Em Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Companhia possui sede em Caxias do Sul, tem por objetivo o desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis (softwares); exploração de direitos de uso de programas de computador próprios ou de terceiros, customizáveis ou não; prestação de serviços de consultoria, assessoria e treinamento em tecnologia da informação; comercialização de programas de computador não customizáveis (softwares de prateleira); serviços de treinamento de dados, provedor de serviços de aplicação e serviços de hospedagem de internet; gestão e administração de negócios próprios; comércio varejista especializado de equipamentos, acessórios e suprimentos de informática. **2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração da Companhia em reunião já realizada, foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. **3. PRÁTICAS CONTÁBEIS:** **3.1 Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem os saldos de caixa, bancos e as aplicações financeiras de liquidez imediata, com baixo risco de variação de valor, e com vencimento inferior a 90 dias da data da aplicação. As aplicações financeiras são registradas aos valores nominais acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço e classificados na categoria "mantidos até o vencimento". O balanço patrimonial já contempla as contas de caixa e bancos individualizadas. **3.2 Uso de estimativas:** A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil tem como pressuposto que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo imobilizado, provisões para devedores duvidosos, estoques, provisões para contingências, valorização de instrumentos financeiros em geral etc. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas periodicamente. **3.3 Instrumentos financeiros:** Incluem caixa e equivalentes de caixa, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de ativos e passivos financeiros: ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis, ativos financeiros e disponíveis para a venda. **3.4 Ajustes a valor presente:** Foi efetuada análise específica, quanto a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto prazo. **3.5 Imobilizado:** O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido dos impostos compensáveis, quando aplicável, e da depreciação acumulada. A Companhia utiliza o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo, estimados com base na expectativa de geração de benefícios econômicos futuros, exceto para terras, as quais não são depreciadas. No decorrer do período foram calculadas e contabilizadas as depreciações correspondentes, não ocasionando desta forma redução no resultado da Companhia. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" na demonstração do resultado. **3.6 Ativos intangíveis:** Ativos intangíveis compreendem direito de tradição como exportador, marcas e patentes e direitos de uso de software. São demonstrados ao custo de aquisição deduzido da amortização no período, apurado de forma linear com base na vida útil definida. **3.7 Valor recuperável de ativos:** O saldo de imobilizado e outros ativos são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. **3.8 Imposto de renda e contribuição social:** A Companhia possui o regime de tributação do Lucro Real no período em curso, e calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) corrente com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para imposto de excedente de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) de lucro mensal e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social, sobre o lucro líquido auferido. Os saldos são reconhecidos no resultado da Companhia pelo regime de competência.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva Legal	Reserva de lucros acumulados	Lucros	Total
Saldo em 31/12/2022	196.655	4.420	6.977	-	208.052
Lucro líquido do exercício	-	-	-	49.862	49.862
Destinações					
Dividendo distribuídos	-	-	(46.850)	-	(46.850)
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(3.000)	(3.000)
Constituição da reserva legal	-	2.343	-	(2.343)	-
Transferência entre reservas	-	-	44.519	(44.519)	-
Saldo em 31/12/2023	196.655	6.763	4.646	-	208.064
Lucro líquido do exercício	-	-	-	58.702	58.702
Destinações					
Dividendos distribuídos	-	-	(16.500)	-	(16.500)
Constituição da reserva legal	-	2.935	-	(2.935)	-
Redução de capital social (60.000)	-	-	-	(60.000)	-
Transferência entre reservas	-	-	55.767	(55.767)	-
Saldo em 31/12/2024	136.655	9.698	43.913	-	190.266

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	58.702	49.862
Ajustes para:		
Depreciação e amortização	8.434	17.949
Provisão para contingências	-	(551)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	7.640	5.187
Despesas com imposto de renda e contribuição social	7.029	(844)
Custo de bens baixados	(44)	-
Ganho (Perda) na Alienação de Bens	2	92
Variações em:		
Contas a receber e outras contas a receber	(5.362)	(4.547)
Impostos a recuperar	(1.095)	5.431
Adiantamentos Diversos	355	(888)
Despesas Antecipadas	(208)	(397)
Contas a pagar e outros	911	(3.587)
Provisões e benefícios a empregados	(515)	4.142
Impostos e taxas	1.654	7.456
Outros Passivos	(3.207)	(27.906)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	74.296	51.399
Impostos pagos sobre o lucro	(7.029)	844
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais	67.267	52.243
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Aquisição de imobilizado	(1.195)	(1.878)
Aplicações/resgates de aplicações financeiras	-	19.599
Caixa líquido nas atividades de investimento	(1.195)	17.721
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	(16.500)	(49.850)
Pagamento de empréstimos	-	(5.017)
Empréstimos a partes relacionadas (mútuos)	9.500	(9.500)
Redução de capital social	(60.000)	-
Arrendamentos	87	-
Caixa líquido (utilizado nas) atividades de financiamento	(66.913)	(64.367)
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(841)	5.597
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	19.038	13.441
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	18.197	19.038
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(841)	5.597

3.9 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes): Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e os passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **3.10 Reconhecimento das receitas:** A receita de vendas e serviços está apresentada líquida após a dedução dos impostos incidentes sobre a totalidade. Conforme CPC 47 a entidade reconhece a receita no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao produto e serviço são transferidos para o comprador; c) a Companhia não detém mais controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida ou o serviço prestado; d) é provável que os benefícios econômicos sejam gerados a seu favor. O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e não circulantes. **4. CAPITAL SOCIAL: 4.1 Capital Social:** O Capital Social compõe-se de 10.524.270 (dez milhões, quinhentos e vinte e quatro mil e duzentas e setenta) ações ordinárias sem valor nominal, e 41.006 (quarenta e uma mil e seis) ações preferenciais sem valor nominal, no valor de R\$ 136.654.914,91 (Cento e trinta e seis milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e quatorze reais e noventa e um centavos). Em 07 de dezembro de 2024 a Companhia realizou uma AGO onde foi deliberado a redução do capital sem o cancelamento de ações em R\$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais) sendo o valor da redução restituído aos acionistas de forma proporcional à participação de cada acionista no capital social em razão de ser considerado excessivo o montante integralizado.

Edgar Marconi - Diretor Presidente CPF 667.275.610-87 **Paulo Cesar Motta** - CRC 61363 CPF 498.915.700-10

Spheros do Brasil S/A

CNPJ nº 04.576.105/0001-44

Aviso aos Acionistas

A Companhia Spheros do Brasil S.A. informa que os documentos relacionados no artigo 133 da Lei nº 6.404/76 referentes às demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, encontram-se à disposição dos Acionistas, na sede social da Companhia, na Av. Rio Branco, 4688, Bairro São Cristóvão, Caxias do Sul/RS.

Caxias do Sul, 30 de abril de 2025

Rogério Aparecido Ortega - Diretor Financeiro

LIGUE
54 3218.1234



PÁGINA
CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em pioneiro.com/publicidadelegal

EDITAIS TÊM
ESPAÇO
RESERVADO

LIGUE
54 3218.1234

Pioneiro



TONDO S.A.
CNPJ 88.618.285/0001-70
NIRE 43 3 0001226 3

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas dos valores correspondentes ao exercício anterior. As demonstrações completas, com as notas explicativas e o relatório com ressalva do auditor independente, Ernst & Young Auditores Independentes S/S Ltda., CRC SP-015199/F, estão disponíveis na sede da Companhia. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Caxias do Sul, RS, 29 de abril de 2025. **A Diretoria**

Balanco patrimonial em 31 de dezembro (Em milhares de reais)		Passivo		Demonstração do resultado em 31 de dezembro (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)		Demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro pelo método indireto (Em milhares de reais)		
	2024	2023		2024	2023		2024	2023
Ativo			Circulante	104.483	109.607	Receita operacional líquida	1.159.012	1.213.981
Circulante	470.280	468.845	Fornecedores	61.846	65.944	Custo dos produtos vendidos	(866.351)	(851.753)
Caixa e equivalentes de caixa	98.497	170.226	Empréstimos e financiamentos	4.858	17.140	Lucro bruto	292.661	362.228
Aplicações financeiras	69.210	19.526	Arrendamentos a pagar	12.915	-	Receitas (despesas) operacionais	(224.570)	(213.371)
Contas a receber de clientes	142.069	142.450	Tributos a recolher	8.078	7.625	Desp. com vendas	(213.892)	(192.656)
Estoques	141.660	108.552	Salários e provisões com pessoal	11.367	12.855	Desp. administrativas	(15.220)	(12.238)
Tributos a recuperar	16.290	22.043	Outras contas a pagar	5.419	6.043	Outras receitas (desp.) operacionais	4.542	(8.477)
Outros ativos	2.554	6.048	Não circulante	437.811	248.596	Resultado da equiv. patrimonial	(1.810)	286
Não circulante	401.311	267.298	Empréstimos e financiamentos	241.191	150.051	Lucro antes do result. financeiro	66.281	149.143
Tributos a recuperar	8.358	4.856	Arrendamentos a pagar	17.101	-	Resultado financeiro	(18.297)	(4.381)
Depósitos judiciais	395	324	Provisão para contingências	15.794	8.561	Despesas financeiras	(30.281)	(21.680)
Investimentos	14.421	10.461	Partes relacionadas	163.725	89.984	Receitas financeiras	11.984	17.299
Imobilizado	333.796	238.422	Patrimônio líquido	329.297	377.940	Lucro antes do IRPJ e CSLL	47.984	144.762
Ativos de direito de uso	30.016	-	Capital social	150.000	48.000	IRPJ e CSLL - Corrente	(15.310)	(18.211)
Intangível	14.325	13.235	Reservas de lucros	179.297	329.940	Lucro líquido do exercício	32.674	126.551
Total do ativo	871.591	736.143	Total do passivo e patrimônio líquido	871.591	736.143	Lucro por ação	1.912	7.406
Demonstração das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro (Em milhares de reais)								
Reservas de lucros								
	Capital social	Ações em tesouraria	Legal	Incentivos fiscais	Investim. e capit. giro	Lucros acumulados	Total	
Saldos em 31/12/2022	48.000	-	9.600	165.352	69.826	-	292.778	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	126.551	126.551	
Ações em tesouraria adquiridas	-	(844)	-	-	-	-	(844)	
Ações em tesouraria canceladas	-	844	-	-	(844)	-	-	
Destinação do lucro:								
Reserva de incentivos fiscais	-	-	-	47.613	-	(47.613)	-	
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	(20.545)	(20.545)	
Dividendos pagos/propostos	-	-	-	-	-	(20.000)	(20.000)	
Reserva p/ investim./cap. giro	-	-	-	-	38.393	(38.393)	-	
Saldos em 31/12/2023	48.000	-	9.600	212.965	107.375	-	377.940	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	32.674	32.674	
Aumento do capital social	102.000	-	-	-	(102.000)	-	-	
Destinação do lucro:								
Reserva legal	-	-	1.634	-	-	(1.634)	-	
Reserva de incentivos fiscais	-	-	-	(212.965)	212.965	(8.568)	(8.568)	
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	(7.760)	(7.760)	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(9.989)	(64.989)	
Dividendos adicionais	-	-	-	-	(55.000)	(4.723)	-	
Reserva p/ investim./cap. giro	-	-	-	-	4.723	(4.723)	-	
Saldos em 31/12/2024	150.000	-	11.234	-	168.063	-	329.297	
Diretoria								
Thereza Verona Tondo Diretora Presidente	Rogério Joaquim Tondo Diretor Superintendente	Dirceu Bertarello Diretor	João Luiz Roth Diretor	Felipe Tondo Pereira Diretor	Marcelo Tondo Tissot Diretor	Contador		
						Carlos Valentin Zamboni CRC/RS 43508		

**EDITAIS TÊM
ESPAÇO
RESERVADO**